

	en el ámbito interno de la administración Municipal.		
Existen calificación de regular a los funcionarios Municipales, va a dar una segunda oportunidad, se les va a seguir un sumario administrativo.	Con Memorando GADIPMC-DATH-2024-1193-M el Ing. Diego Fernando Solano Solano DIRECTOR DE ADMINISTRACIÓN DE TALENTO HUMANO, responde. (ANEXO 2) , Se ha efectuado el proceso de evaluación del desempeño por el plazo de tres meses, proceso del cual se adjunta el informe con las calificaciones de los funcionarios Municipales.	Dirección Administrativa de Talento Humano	Ejecutado .-
Que valor se ha recaudado o se ha recuperado de cartera vencida con la realización de la ordenanza de la remisión de multas e intereses	De acuerdo al informe de la Dirección Financiera, contenido en el Memorando Nro. GADIPMC-DF-2024-0147-M, se informa que, tras revisar el sistema de facturación SIM, los valores recaudados desde el 22 de febrero al 17 de mayo de 2024 ascienden a \$468,632.11 (ANEXO 3).	Dirección Financiera	Ejecutado
Ordenanza de profesionalización de la Policía Municipal y la Ordenanza de la Junta de Protección de Derechos	En relación con la ordenanza de profesionalización de los Policías Municipales, considero que no es viable, dado que esta medida depende de la voluntad y decisión individual de cada servidor, y no puede ser impuesta de manera obligatoria. No obstante, el GADIPMC realiza acercamientos con	ALCALDE	Recomendación ejecutada, y seguimiento respectivo

	<p>instituciones de educación superior, con el fin de ofrecer a cada uno de los funcionarios inicie o continúe con sus estudios, brindándoles así las oportunidades necesarias para su desarrollo profesional.</p>		
--	--	--	--

1. Situación actual y gestiones en curso:

En cuanto a los procesos que están en marcha, se detallan a continuación:

SEGUIMIENTO A LA FECHA AL PLAN DE TRABAJO PERIODO ENERO A DICIEMBRE DEL 2024

RECOMENDACIÓN CIUDADANA	ACCIONES	RESPONSABLES	INDICADORES DE CUMPLIMIENTO
<p>Desde la ciudadanía, nos hacen llegar el contenido de una matriz de fiscalización, que se deberá tomar en cuenta, para la próxima Rendición de Cuentas.</p> <p>MATRIZ DE FISCALIZACIÓN DE OBRAS</p> <p>a.- Verificar si hay un estudio de necesidad, para observar si el proyecto amerita o no, para ser realizado.</p> <p>b.- ¿Cuál es el contratista beneficiado? ¿Está actualizado su RUP?</p> <p>c.- ¿Cuál es el monto de la obra que se ha fiscalizado?</p> <p>d.- ¿Cuáles son los materiales que se han usado en la obra? ¿Cumplen los materiales con las normas técnicas del INEN?</p> <p>e.- ¿Los contratistas tienen algún tipo de parentesco</p>	<p>En la Matriz para rendición de cuentas se ha tomado los siguientes ítems.</p> <p>1.- Estudio de la obra</p> <p>2.- Nombre del Contratista</p> <p>3.- RUP</p> <p>4.- Monto de la Obra</p> <p>5.- Contrato de la obra donde contempla los materiales a utilizar.</p> <p>6.- Parentesco de los contratistas con las autoridades de las obras fiscalizadas.</p> <p>7.- Cumplimiento de los Plazos de las obras fiscalizadas.</p>	<p>Vicealcaldesa</p>	<p>Se entregará la información una vez culminado el año 2024, en mi rendición de cuentas.</p>

<p>en consanguinidad y afinidad con las autoridades? f.- Si el contratista no ha cumplido con los plazos del contrato, ¿Qué se ha hecho?</p>			
<p>De la respuesta 5, 1.- Se observa que, en la Asamblea Consultiva, hubo cuatro quejas de compañeros que han sido maltratados,</p>	<p>2.- Buzón de Quejas .- Responde con Memorando Nro. GADIPMC-DPI-2024-0701-M (ANEXO 4) la Directora de Fortalecimiento y Planificación Institucional, manifiesta que se encuentra en la fase de planificación de los procesos con el acompañamiento de Ministerio de Trabajo.</p>	<p>Directora de Fortalecimiento y Planificación Institucional</p>	<p>2.- En ejecución</p>
<p>De la respuesta 23, solicitamos desde la ciudadanía, que se haga la Ordenanza de Remediación Ambiental, pedimos participar en la elaboración, deliberación y aprobación de la misma, estaremos usando la silla vacía.</p>	<p>Mediante Memorando N.º GADIPMC-VAL-2024-0328-M (ANEXO 5) se presenta al Señor Alcalde el Proyecto de Ordenanza que regula las quemas agrícolas para la prevención de incendios forestales en el Cantón Cayambe. En este sentido, se solicita la elaboración de los informes técnicos necesarios que respalden y sustenten la viabilidad y efectividad de la propuesta.</p>	<p>Vicealcaldesa, técnicos del GADIPMC, y Jefe del Cuerpo de Bomberos</p>	<p>En proceso</p>
<p>Qué acciones se está tomando con relación a la construcción informal del cantón</p>	<p>La Dirección de Planificación y Ordenamiento Territorial ha estado trabajando en la socialización de la actualización del PDyOT con todas las parroquias del Cantón, herramienta importante para la reforma a la Ordenanza sobre las construcciones informales. Actualmente, la Ordenanza se encuentra en análisis técnico y jurídico en la Comisión de Legislación.</p>	<p>Presidente de la Comisión de Legislación de Planificación y Ordenamiento Territorial</p>	<p>En Proceso</p>

**SEGUIMIENTO A LA FECHA AL PLAN DE TRABAJO PERIODO ENERO A
DICIEMBRE DEL 2024**

3.- Información si respuesta por parte de los Directores Departamentales

RECOMENDACIÓN CIUDADANA	ACCIONES	RESPONSABLES	INDICADORES DE CUMPLIMIENTO
De la respuesta 2, se observa, los anexos, de las pruebas de resistencia y de compresión de adoquines, es menester conocer si los otros materiales usados, si cumplieron o no cumplieron con las normativas técnicas.	Al no tener respuesta alguna mediante Memorando GADIPMC-VAL-2024-0313-M, insisto que me proporcione información solicitada.	ALCALDE Director de Obras Públicas, y Unidad de Fiscalización.	Sin respuesta
De acuerdo al presupuesto del año 2023 que fue de 30 millones 900 mil aproximadamente, que porcentaje se efectuó en obra y que porcentaje se ha destinado al sector urbano de Cayambe;	Con Memorando Nro. GADIPMC-VAL-2024-0137-M, se solicita la información a la Dirección de Planificación Institucional.	Dirección de Planificación Institucional.	Documento sin respuesta, en proceso
Por qué se prorroga los presupuestos participativos del año 2022 2023	Como es de su conocimiento realice mi rendición de cuentas desde mayo del 2023, mismo que mediante Memorando GADIPMC-VAL-2024-0137-M, solicite los motivos por los cuales se realiza las obras de arrastre del POA año 2023	Dirección de Planificación Institucional	Sin respuesta, en proceso
Se socialice la ordenanza sustitutiva que regula la tenencia, protección y control de la fauna urbana en el cantón Cayambe, por cuanto, ni se cumple, ni se hace cumplir, ese es el problema todo está escrito,	Mediante Memorando Nro. GADIPMC-VAL-2024-0143-M, se solicita se elabore un cronograma de socialización.	Dirección de Participación Ciudadana	Documento sin respuesta, en proceso.

Con lo que respecta la información en proceso e información sin respuesta, se encuentra en curso la coordinación con los Directores Departamentales para finalizar los trámites y

compromisos pendientes, para dar cierre a las actividades correspondientes a la Rendición de Cuentas del 2023.

Entendemos la importancia de dar respuesta a todos los compromisos asumidos, y reiteramos nuestro compromiso de trabajar de manera coordinada con la Asamblea Cantonal para garantizar que el proceso se cierre de forma satisfactoria para todas las partes involucradas.

Agradezco su comprensión y colaboración. Quedo a su disposición para cualquier información adicional o para agendar una reunión de seguimiento, si lo considera pertinente.

Atentamente,



ALCALDIA
CAYAMBE
Ing. Ana María Lema
VICEALCALDESA

Ing. Ana María Lema
VICEALCALDESA
PERIODO 2023-2027

<p>proyecto amerita o no, para ser realizado. b.- ¿Cuál es el contratista beneficiado? ¿Está actualizado su RUP? c.- ¿Cuál es el monto de la obra que se ha fiscalizado? d.- ¿Cuáles son los materiales que se han usado en la obra? e.- ¿Los contratistas tienen algún tipo de parentesco en consanguinidad y afinidad con las autoridades? f.- Si el contratista no ha cumplido con los plazos del contrato, ¿Qué se ha hecho?</p>	<p>6.- Parentesco de los contratistas con las autoridades. 7.- Cumplimiento de los Plazos de las obras fiscalizadas.</p>		
<p>De la respuesta 5, 1.- Se observa que, en la Asamblea Consultiva, hubo cuatro quejas de compañeros que han sido maltratados,</p>	<p>2.- Buzón de Quejas .- Responde con Memorando Nro. GADIPMC-DPI-2024-0888-M (ANEXO 1) manifiesta que la Jefatura de Procesos, en función de las atribuciones de la Dirección de Fortalecimiento y Planificación, se encuentra en la fase de planificación de los procesos de mejora e innovación institucional.</p>	<p>Directora de Fortalecimiento y Planificación Institucional</p>	<p>En ejecución</p>
<p>De la respuesta 23, solicitamos desde la ciudadanía, que se haga la Ordenanza de Remediación Ambiental, pedimos participar en la elaboración, deliberación y aprobación de la misma, estaremos usando la silla vacía.</p>	<p>Con Memorando Nro. GADIPMC-SG-2025-0144-M (ANEXO 2) manifiesta proceda con la revisión del mismo y emita el respectivo informe técnico. Dicho informe servirá como sustento para que la Procuraduría Síndica pueda emitir su pronunciamiento jurídico.</p>	<p>Técnicos del GADIPMC</p>	<p>Ejecutado</p>

<p>Qué acciones se está tomando con relación a la construcción informal del cantón</p>	<p>Sesión Ordinaria del Concejo Municipal del 10 de enero del 2025 y en Sesión Extraordinaria del Concejo Municipal del 9 de abril del 2025, el Concejo Municipal Aprueba en primera y segunda instancia el PROYECTO DE ORDENANZA DE REGULARIZACIÓN, REGISTRO Y ACTUALIZACIÓN CATASTRAL DE LAS CONSTRUCCIONES INFORMALES DEL CANTÓN CAYAMBE</p>	<p>Concejo Municipal</p>	<p>Ejecutado</p>
<p>De la respuesta 2, se observa, los anexos, de las pruebas de resistencia y de compresión de adoquines, es menester conocer si los otros materiales usados, si cumplieron o no cumplieron con las normativas técnicas.</p>	<p>Memorando Nro. GADIPMC-FIS-2025-0223- Adjunto los ensayos de acuerdo a la inquietud de la ciudadanía (ANEXO 3)</p>	<p>Unidad de Fiscalización.</p>	<p>Ejecutado</p>
<p>De acuerdo al presupuesto del año 2023 que fue de 30 millones 900 mil aproximadamente, que porcentaje se efectuó en obra y que porcentaje se ha destinado al sector urbano de Cayambe;</p>	<p>Con Memorando Nro. GADIPMC-VAL-2024-0137-M, se solicita la información a la Dirección de Planificación Institucional (No responde)</p>	<p>Dirección Financiera INFORME No. 001-DF-GADIPMC-2024 EJECUCIÓN Y LIQUIDACIÓN PRESUPUESTARIA DEL EJERCICIO FISCAL 2023 (ANEXO 4)</p>	<p>Obras ejecutadas con un valor de 10,445,079.080, con un porcentaje del 34%</p>
<p>Por qué se prorroga los presupuestos participativos del año 2022 - 2023</p>	<p>Como es de su conocimiento realice mi rendición de cuentas desde mayo del 2023, mismo que mediante Memorando GADIPMC-VAL-2024-0137-M, solicite los motivos por los cuales se realiza las obras de arrastre del POA año 2023</p>	<p>Dirección de Planificación Institucional</p>	<p>1.- La documentación habilitante está incompleta, por parte de los beneficiarios 2. Al momento de priorizar no se cuenta con los estudios.</p>

Se socialice la ordenanza sustitutiva que regula la tenencia, protección y control de la fauna urbana en el cantón Cayambe, por cuanto, ni se cumple, ni se hace cumplir, ese es el problema todo está escrito,	Con Memorando Nro. GADIPMC-VAL-2025-0085-M, solicito se remita el cronograma mencionado, así como el detalle de los lugares en los que se ha llevado a cabo dicha socialización.	Dirección de Participación Ciudadana	No responde
---	--	--------------------------------------	-------------

Atentamente,



Ing. Ana María Lema V.
VICEALCALDESA DEL CANTÓN CAYAMBE
PERIODO 2023-2027